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ZHODNOTENIE 
ROKU 2023

JANUÁR 2024OBEC ROSINA

Vážené spoluobčianky, 
vážení spoluobčania, 

prajem vám, aby nový rok vrátil lásku 
do našich sŕdc, aby sme boli k  sebe 
úctiví a  vnímaví. Viac si pomáhajme, 
nepoznajúc pýchu a nenávisť a buďme 
si vždy blízki. Hlavne nech máme veľa 
zdravia, po ktorom túži každý z  nás. 
Vážme si ho a vážme si aj ľudí okolo 
seba, keďže sa nám už akosi vytráca-
jú tie základné  črty nášho života ako 
slušnosť, úcta, vďačnosť či pokora.

Skúsme preto jeden v  druhom vidieť 
človeka, a to aj vo svojom názorovom 
oponentovi. Odpusťme tým, ktorí nás 
sklamali, lebo úspešní dokážeme byť 
vtedy, keď nad sebectvom prevládne 
pochopenie, empatia, súcit a  snaha  
robiť veci nie len pre seba, ale aj pre 
iných. Ceňme si to, čo má naozaj pre 
nás všetkých nenahraditeľnú hodnotu 
- zdravie, rodinu, priateľov.

Želám vám len to najlepšie, splnenie 
vašich túžob a očakávaní v roku 2024.

Jozef Machyna 
starosta Fašiangy 2023Fašiangy 2023
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Fašiangová šiška – sladkosť opradená legendami...

O histórii šišiek existuje viacero zaujímavých príbehov a táto vyprážaná dobrota má 
mnoho podôb. Šišky sa jedia stáročia, ba dokonca tisícročia, najmä počas obdobia 
fašiangov. Majú však rôznu podobu.

História šišiek je dlhá a  kto vypražil 
prvú, sa už nedozvieme. Možno aj práve 
preto jestvuje o ich vzniku hneď niekoľ-
ko legiend. Sú zábavné a možno v nich 
nie je ani za zrnko pravdy.

Snáď najznámejšou legendou je Legenda 
o zúrivej cukrárke, podľa ktorej sú šišky  
plodom hnevu viedenskej cukrárky 
Cäcilie Krapf. Tá sa vraj v roku 1690 tak 
rozčúlila na svojho učňa (iné pramene 

uvádzajú, že ju nahneval manžel...), že 
po ňom hodila od zúrivosti kus cesta. 
Objekt jej hnevu sa však uhol a  cesto 
dopadlo do panvice s horúcou masťou. 
Na veľké prekvapenie temperamentnej 
cukrárky sa z kysnutého cesta na rozpá-
lenej masti stala výnimočná pochúťka. 
Preto sa šišky nazývali ,,Cillykugeln“, 
teda Cilkine gule, podľa mena spomína-
nej Viedenčanky.

Sladkosti z kysnutého cesta rôznych tva-
rov, ktoré sa vyprážajú v tuku, sú známe 
pod rôznymi názvami. Zaujímavé sú aj 
rozdiely, ako sa šišky pripravujú a  ser-
vírujú v  rámci jednotlivých regiónov. 
Napríklad v  Rakúsku a  v Nemecku sú 
„Krapfen“ vždy okrúhle a plnené. Druh 
plnky sa líši podľa regiónov. V Rakúsku 
je to napríklad výlučne marhuľová 
marmeláda.

V niektorých častiach Nemecka je to zas 
unikátny šípkový džem, ale čoraz rozší-
renejšie sú aj „moderné“ plnky, ako je 
vanilkový, nugátový krém či krém s va-
ječným likérom.

V severnom Taliansku, kde sú šišky tiež 
veľmi populárne, nemecky hovoriace 
obyvateľstvo uprednostňuje šišky pl-
nené marmeládou, taliansky hovoriaci 
majú radšej plnku z vanilkového krému.

V Grécku sa do nich pridáva škorica 
a potierajú sa medom. Na opačnom kon-
ci Európy – v Belgicku a v Holandsku – sa 
do cesta pridávajú hrozienka. Dalo by sa 
povedať, že iný kraj, iná šiška, ale základ 
zostáva rovnaký.

A čo Slováci? Dnes sa u nás vo veľkom 
predávajú plnené šišky. V  domácnos-
tiach sa však tradične pripravujú bez 
plnky. Džem alebo lekvár sa na túto 
pochúťku pridáva až po dopečení. 
Dôvodom je určite menšia náročnosť 
prípravy. 

Uvítanie detí do života
Vítanie detí do života je významnou udalosťou nielen pre samotných 
rodičov, rodinných príslušníkov, ale aj pre tých, ktorí sa stali svedkami 
takejto radostnej udalosti. Dňa 23. marca 2023 prišli pozvaní rodičia 
predstaviť svoje deti do Kultúrneho domu v Rosine, aby boli ako noví 
občania našej dediny slávnostne privítaní do života.
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O kus krajšia Rosina - Deň Zeme 2023

Sobota 22.04.2023 sa niesla v  duchu 
krásneho jarného počasia. Po celom 
svete sa spájali ľudia, ktorým zále-
ží na našej planéte. V  rámci svojich 
možností ju pomohli odľahčiť od 
odpadkov a  znečistenia. Aj Rosina 
sa zapojila do celosvetovej kampane 
Deň Zeme, a  tak sme spolu prispeli 
k  očiste nášho malého kúska zeme. 
Ďakujeme všetkým, ktorí venovali 
sobotné dopoludnie upratovaniu 
Rosiny. Obec tvoríme my a je na nás, 
aby sme sa o  ňu starali. Spoločne 
sme si tento víkend urobili z  našej 
obce krajšie a čistejšie miesto. 

Špeciálne poďakovanie patrí deťom 
a  pani vychovávateľkám z  ŠKD ZŠ 
v  Rosine, ktoré nám vyrobili doko-
nalé medaily pre účastníkov. Všetci 
sme z  nich mali obrovskú radosť. 
Tiež ďakujeme deťom zo ZŠ Rosina, 
ktoré prišli a ukázali „dospelákom“, 
že sa roboty neboja. 

Zvlášť chceme poďakovať nášmu 
DHZO Rosina, ktorí sa na Deň 

Zeme podujali robiť orezy vo výške. 
Chlapci, vďaka, že vás máme.

Sponzorom ďakujeme za občerstve-
nie a všetkým zúčastneným za dobrú 

náladu aj pri spoločnom posedení po 
dobre odvedenej práci. Spolu nám 
bolo skvelo a  veríme, že sa stretne-
me čoskoro aj pri ďalších akciách, 
ktoré s vami a pre vás pripravíme. 
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Stavanie 
mája

S príchodom mesiaca lásky sa spája aj 
dávny zvyk stavania májov. Tie sú sym-
bolom jari, znovu sa obnovujúcej príro-
dy a lásky. 

Stavanie májov v  predvečer prvomájo-
vej noci nesie v sebe odkaz, ktorý je hod-
ný si pripomenúť. Takmer u všetkých 
národov bolo zvykom nosiť máje na 
začiatku jari alebo leta v  slávnostnom 
sprievode po dedine za spevu starodáv-
nych obradných piesní ospevujúcich 
tvorivú silu prírody a pri tanci prejavu-
júcom radosť z víťazstva jari nad zimou. 
Často sa máje rozlične ozdobovali, naj-
mä pestrými stužkami, farebnými pa-
piermi a podobne.
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Deň  
matiek

Deň matiek je čas povedať našim ma-
mám ako ich máme radi, čo pre nás zna-
menajú a vyjadriť im našu vďačnosť za 
všetko, čo pre nás urobili. Byť mamou je 
to najkrajšie v živote každej ženy.

V nedeľu 14. mája 2023 sa v Kultúrnom 
dome v  Rosine uskutočnilo podujatie 
venované našim mamám, starým ma-
mám a  babkám. Naši žiaci materskej 
a  základnej školy si pre nich pripravili 
milý program, prostredníctvom ktoré-
ho im prejavili vďaku a úctu.

Mamičky naše, 
ďakujeme vám 
za vašu lásku, 
obetavosť 
a trpezlivosť. 
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Čo deťom k šťastiu treba

Čo všetko deťom k šťastiu treba?

Slnko a modrý kúsok neba,

piesok a v izbe s hračkami

dva veľké bozky od mamy.

Čo všetko deťom k šťastiu stačí?

Hrozienko sladké na koláči

a denne jedna hodinka

v náručí svojho ocinka.

Čo sa dnes deťom najviac ráta?

Mať otca ako kamaráta,

maminu dlaň a popritom

mať vždy lásky plný dom.

                                     
        Alojz Čobej

Medzinárodný deň detí
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SamoSPPráva 
komunikuj moderne

Na základe žiadosti o  podporu pro-
jektu „SamoSPPráva komunikuj mo-
derne“ obec získala finančný príspe-
vok z  Ekofondu SPP, n.o. vo výške 
2.000,00 € na tvorbu novej webovej 
stránky. Pôvodná webová stránka 
bola vytvorená v roku 2018, kedy po-
žiadavky na web neboli tak špecifické 
a  náročné ako sú v  súčasnej dobe. 
Výsledkom realizácie uvedeného pro-
jektu je nový vizuál, funkcie a  obsah 
stránky. Cieľom projektu bolo zlep-
šenie vzájomných vzťahov medzi sa-
mosprávou a  občanmi a   vytvorenie 
jednoduchého informačného portálu 
slúžiaceho na vyhľadávanie a získava-
nie potrebných informácií.

Memoriál Karola Škvarnu
V. ročník súťaže v hasičskom športe a súťaž vo varení gulášu
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Mesiac úcty k starším
Symbolika jesene je už tradične 
spojená so seniormi. Tak, ako po 
lete prichádza farebná jeseň, pri-
chádza po mladosti jeseň života. 
Obec Rosina aj v  roku 2023 pri-
pravila pre našich seniorov podu-
jatie „Mesiac úcty k starším“, čím 
vyjadrila úctu k tým, ktorí tvrdo 
pracovali, aby sa nám žilo lepšie. 
Úctu k  tým, ktorí sa každý deň 
vzdávali radostí, ktoré im život 
ponúkal, aby urobili šťastnými 
nás, ich deti.

Milí naši seniori, 
prajeme vám pevné 
zdravie, bystrú my-
seľ, radosť zo živo-
ta a  aby vás ďalšie 
roky života sprevá-
dzala láska, úcta, 
pozornosť.

Jaroslav Peško – rodák obce Rosina
Jaroslav Peško sa narodil v roku 1962.  Už ako chlapec na základnej škole sa začal zau-
jímať o históriu svojej obce a o archeológiu. Záujem sa rýchlo pretavil do výsledkov, 
keď v roku 1977 objavil pozostatky lužického urnového pohrebiska zo záveru mlad-
šej doby bronzovej v miestnej časti Skotňa. Nález bol následne publikovaný archeo-
lógom Považského múzea v Žiline Jozefom Moravčíkom v ročenke Archeologického 
ústavu Slovenskej akadémie vied Archeologické výskumy a  nálezy na Slovensku 
v roku 1977 a neskôr aj vo Vlastivednom zborníku Považia č. 15 z roku 1985. Bola to 
jeho prvá skúsenosť so svetom profesionálnej archeológie. 

Po dlhšom čase, keď bola archeológia 
skôr len čitateľské hoby, začal Jaroslav 
Peško spolupracovať s  Krajským pa-
miatkovým úradom Žilina. Počas svo-
jich potuliek prírodou, ako vášnivý hu-
bár, si nezabúdal všímať aj knihu zeme. 
Spravil tak celý rad archeologických 
prieskumov, kde okrem bežných kera-
mických črepov z novoveku neraz našiel 
aj významnejšie archeologické nálezy 
– keramický črepový materiál zo stre-
doveku a  praveku a  kamenné úštepy. 
Keďže odborní zamestnanci Krajského 
pamiatkového úradu Žilina v ňom rých-
lo rozpoznali veľký prieskumný poten-
ciál – dobrú všímavosť, zápal pre vec, 
poctivosť, porozumenie archeologické-
mu materiálu, zaškolili a poučili ho, čo 
presne si má v teréne všímať, aké typy 
predmetov a  odkiaľ priniesť, ako nále-
zy zameriavať a pod. To Jaroslav Peško 
veľmi presne dodržiaval. S jeho pomo-
cou sa následne vždy spravilo na úrade 
presné zakreslenie do mapy, kde nálezy 
alebo nové náleziska objavil.

Okrem terénneho prieskumu upozor-
ňoval archeológov Krajského pamiat-
kového úradu Žilina aj na stavebnú 
činnosť, kde tušil, že by niečo mohlo 
byť a  Krajský pamiatkový úrad Žilina 
o týchto okolnostiach nevedel. Aj týmto 
spôsobom Jaroslav Peško objavil ďalšie 
nové archeologické nálezisko priamo 
v  Rosine na severovýchode obce (nad 
ulicou Odtrnovie). Taktiež Krajskému 
pamiatkovému úradu Žilina hlásil 
podozrenia na vykrádanie archeolo-
gických nálezísk tzv. detektoristami. 
Zároveň sa zúčastňoval prieskumov aj 
spolu s archeológmi Krajského pamiat-
kového úradu Žilina. Ak máme resu-
movať, tak len zo samotnej Rosiny do-
niesol archeologický materiál z ôsmych 
lokalít, v  ktorom boli 4 kamenné pra-
veké úštepy, a objavil minimálne jedno 
väčšie archeologické nálezisko, zrejme 
sídliskového charakteru. Mimo Rosinu 
môžeme zmieniť vrch Hoblík pri Žiline, 
kde pomohol objaviť nové hradisko, ďa-
lej nové významné nálezy nekovového 
charakteru z  vrchu Rochovica na po-
medzí Vrania a  Rudinky, ďalej z  vrchu 
Malý Vreteň na rozhraní Snežnice 
a  Oškerdy, kde zrejme ako vôbec prvý 
objavil stredovekú keramiku (doteraz 

v  odbornej literatúre vedené ako hra-
disko z  prelomu mladšej doby bronzo-
vej a  staršej doby železnej), záchrana 
pravekých archeologických nálezov 
sídliskového charakteru spod Turskej 
skaly (dovtedy sa myslelo, že tam bolo 
len mohylové pohrebisko), prieskum 
Súľovských vrchov, prieskum vrchu 
Háj nad Ovčiarskom, prieskum Veľkého 
hradiska v  Závodí, záchrana nálezov 
spod Likavského hradu a dalo by sa po-
kračovať. Za niekoľko rokov spolupráce 
ide o veľké množstvo materiálu a infor-
mácií, ktoré sú len vo fáze spracovania 
a  vyhodnotenia. Veľký význam objave-
ných a  zachránených archeologických 
nálezov a  zistení, ku ktorým archeoló-
govia vďaka pomoci Jaroslava Peška do-
speli, sa tak ešte len ukáže.

Okrem archeológie mal Jaroslav Peško 
záujem o  históriu ako celok. Neboli 
mu ľahostajné ani historické prame-
ne mladšieho dáta. Tak v  roku 2019 

odovzdal historické úradné listiny, lis-
ty, tlačivá (pravdepodobne z  prelomu 
19. a 20. storočia) a jednu úradnú knihu 
– súpis, ktoré sa našli na povale budo-
vy Obecného úradu Rosina Krajskému 
pamiatkovému úradu Žilina, ktorý ich 
následne postúpil Štátnemu archívu 
v Žiline so sídlom v Bytči. 

Na záver by sme ešte zmienili edukač-
nú činnosť Jaroslava Peška. Materiál 
z  výskumov vždy prvotne doma opa-
trne očistil, roztriedil a  vystavil u seba 
v práci. Vravieval nám, že sa snaží takto 
kolegov vzdelávať, šíriť osvetu a  úctu 
k nášmu kultúrnemu dedičstvu. Okrem 
archeológie mal Jaroslav Peško aj mno-
ho iných aktivít (napr. dlhoročný darca 
krvi), ktoré zväčša súviseli s jeho milo-
vanou rodnou Rosinou. 

Krajský úrad Žilina je presvedčený, že 
práve pripomínanie a  uctenie si ľudí, 
ktorí boli pre miestnu komunitu niečím 
výnimoční a  prospešní, je základom 
zdravého lokálneho patriotizmu. Len 
z úprimnej spätosti s vlastnou komuni-
tou a miestom odkiaľ človek pochádza, 
vychádza zdravý vzťah ku krajine, kul-
túre, štátu.  

zdroj: Krajský pamiatkový úrad Žilina
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Vrchnáčiky  
pre dobrú vec

Obec Rosina sa zapojila do zbierky plas-
tových vrchnáčikov prostredníctvom na-
dácie Kia. Dňa 12.05.2023 sme nadácii 
odovzdali 152 kg vrchnákov, čím sme 
podporili Nadáciu Mojmír. Jej cieľom je 
finančnými prostriedkami získanými zo 
zberu vrchnáčikov zabezpečiť deťom zo 
sociálne slabších rodín kvalitnú zimnú 
obuv, ktorá im pomôže prekonať zimné 
mesiace s nohami v teple.

Veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
sa zapojili do tejto zbierky a každým jed-
ným vrchnáčikom do nej prispeli.

Zber plastových vrchnákov aj naďalej 
pokračuje. Môžete nám ich priniesť 
na obecný úrad počas úradných hodín. 
Ďakujeme za každý jeden vrchnáčik.

Poďakovanie darcom krvi
Obec Rosina chce touto cestou vyjad-
riť uznanie, úctu a poďakovanie všet-
kým, ktorí prišli dňa 09.11.2023 do 
priestorov Kultúrneho domu v Rosine 
a zúčastnili sa darovania krvi. Všetkým 
tým, ktorí si uvedomujú, že darovať krv 
sa jednoducho „má“, pretože je nena-
hraditeľná. Zo zaregistrovaných 30 
dobrovoľných darcov umožnil aktuálny 
zdravotný stav darovať krv 27  z nich.
Naše poďakovanie patrí pracovníčkam 
mobilnej jednotky NTS SR v Žiline za 
ich profesionálny a ľudský prístup.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom  
pričinili pri organizácii tejto akcie.
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Vianočné 
trhy

Predvianočný adventný čas je v  Rosine 
neodmysliteľne spájaný s rozsvietením 
vianočného stromčeka s  Mikulášom, 
stánkami plných dobrôt a  srdečnej 
nálady. 

V piatok 08.12.2023 a v sobotu 09.12.2023 
sa v našej obci konali tradičné vianočné 
trhy.  Počas nich  bol pripravený boha-
tý program, v  rámci ktorého sa pred-
stavilo Divadlo HAAF s  mikulášskym 
predstavením „Mikulášska lavička“, 
Terchovská muzika PUPOV, skupiny V8 
Band, FOR YOU a All Stars Band.

Veríme, že sa nám opäť podarilo vyčaro-
vať tu pravú vianočnú atmosféru a tento 
čas ste príjemne strávili so svojou rodi-
nou a priateľmi. 
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Oddychová zóna Skotňa
revitalizácia projekt podporený z Programu obnovy dediny 2023

V zmysle dotačného programu Program 
obnovy dediny 2023 obec Rosina získa-
la na základe Rozhodnutia ministra ži-
votného prostredia Slovenskej republiky 

o  poskytnutí podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu finančné pro-
striedky vo výške 6.241,50 € pre reali-
záciu projektu „Oddychová zóna Skotňa 

– revitalizácia“. Projekt je zameraný na 
zvýšenie potenciálu zelenej oddycho-
vej zóny a  vybudovanie prvkov zelenej 
infraštruktúry.

Rosina

Kamenná Porubawww.kinet.sk Budujeme nové obce

Strečno

Nesluša

Ovčiarsko
Turie

Stráža

Višňové

Stráňavy

Kunerad

Blatnica

Stránske

Mošovce

Horný Hričov
Lietavská Lúčka

Sklené

UŽ JE
NÁS

14.000

www.kinet.sk

kinet@kinet.skĎAKUJEME, ŽE STE S NAMI

Odporúčte blízkeho v našich lokalitách a získajte 2 mesiace Vašich služieb ZADARMO.
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Dobrovoľný hasičský zbor Rosina

Dobrovoľný hasičský zbor v Rosine  v roku 2023 začal svoju činnosť 
výročnou členskou schôdzou, na ktorej okrem iného bol prijatý 
plán prác a úloh na daný rok.

Členovia DHZ, ktorí v   roku 2023 
dosiahli vek 18 rokov, boli vyškole-
ní v  základnom kurze a  záverečnou 
skúškou dosiahli odbornosť, na zák-
lade ktorej sú  zaraďovaní do výjaz-
dového družstva. V  rámci rozmiest-
nenia síl a  prostriedkov sme zostali 
zaradení v skupine B. Na výzvu ope-
račného strediska HaZZ Žilina sa zú-
častňujeme výjazdov na likvidáciu 
požiarov a iných živelných pohrôm. 

K súčasnému technickému vyba-
veniu DHZ  minulý rok pribudlo 
nové, ktoré vďaka finančnej dotácií 
z Ministerstva vnútra SR uľahčí prácu  
hasičov pri zásahoch. Na vozidlách 
zaradených do výjazdu sa pravidelne 

vykonávajú skúšky 
funkčnosti a  opra-
vy. Hasiči v  priebehu 
roka odpracujú nie-
koľko stoviek hodín 
na hasičskej zbrojnici 
pri údržbe a  oprave 
techniky.

Náš hasičský zbor 
má okrem zásahovej 
činnosti v pláne prác 
a  úloh aj rozvoj ha-
sičského športu, a  to 
v  kategóriách deti, 
ženy a  muži.  Vedúci 
krúžku  Pavol Vrabec  
dosiahol s  deťmi 

v minulom roku veľa úspechov a pó-
diových umiestnení, a  to – v  súťa-
ží DPO Jarné kolo, ktoré sa konalo 
v Turí, skončili na 1.mieste , v súťaži 
na Memoriáli K. Škvarnu skončili 
na 2.mieste a  v Jesennom kole DPO 
skončili na 5. a 7. mieste za čo si zaslú-
žia veľkú vďaku. 

V kategórií ženy dosahujeme pravidelne 
pódiové umiestnenia. Zo 14-tich súťaží 
boli 4x na 1. mieste, 3x na 2. mieste a 4x 
na 3. mieste. 

V septembri naša hasička Nikolka 
Martinková získala titul majsterky 
Slovenska v disciplíne beh na 100m cez 
prekážky. 

Mužská kategória má najdlhšiu športo-
vú históriu s  množstvom pohárových 

úspechov. Na 7-mich súťažiach boli 2x na 
1. mieste, 2x na 2. mieste , 1x na 3. mieste 
a družstvo mužov nad 40 rokov získalo 
v súťaží ,,Požiarny útok“ 1. miesto, ktorá 
sa konala v Hornom Kelčove.

Organizujeme Fašiangový sprievod 
v maskách, ktorý končí Fašiangovou zá-
bavou s pochovávaním basy. Pre našich 
starších členov DHZ robíme spoločen-
ské posedenie na deň Úcty k starším. S 
vedením obce sa podieľame na organi-
zovaní kultúrnych akcií ako napríklad 
stavanie mája, deň detí alebo Memoriál 
K. Škvarnu. Zúčastnili sme sa aj brigády 
DEŇ ZEME a v letných mesiacoch sme 
polievali zeleň na obecných priestoroch. 
Ku koncu roka pre deti našich členov 
DHZ organizujeme večer s  Mikulášom 
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a  pred kostolom v  spolupráci s  obcou 
staviame vianočný strom a  stánky na 
vianočné trhy.

V roku 2023 sme zasahovali pri rôz-
nych udalostiach. Ako prvý bol tech-
nicky zásah  8. januára – vyťahovanie 
vianočných ozdôb z miestneho potoka, 
ktoré tam nahádzali naši spoluobčania 

z   vianočného stromčeka pri kostole. 
Dňa 23.01.2023 sme boli operačným 
strediskom HaZZ vyslaní k  požiaru 
skladových priestorov firmy SAKER. 
V marci sme čistili komunikáciu pred 
predajňou Jednota, v  máji zasa likvi-
dovali ekologickú haváriu – odstraňo-
vanie uniknutého oleja z motorového 
vozidla na cestnú komunikáciu a  v 

júni sme čistili cestnú ko-
munikáciu na križovatke 
na konečnej od rozsypa-
ného skla, ktoré sa vysy-
palo z  nákladného auta. 
Zúčastnili sme sa taktic-
kého cvičenia – Požiar lesa 
– ktorý organizovala DHZ 
Turie a  cvičenia s  ťažkou 
penou, ktoré sa konalo na 
letisku vo Višnovom.

Na požiadanie vedenia 
obce sme viackrát vyko-
nali čistenie cestnej kana-
lizácie od štrku a nánosov 
po výdatných dažďoch.

V mesiaci október 2023 sme 
organizovali brigádu v  ha-
sičskej zbrojnici zameranú 
na ošetrenie techniky a ag-
regátov – prechod na zimu.

Na záver by sme radi poďakovali vedeniu 
obce za výbornú spoluprácu a podporu na-
šej činnosti a všetkým členom dobrovoľné-
ho hasičského zboru v Rosine za ich celoroč-
nú prácu, ktorú vykonávajú dobrovoľne na 
úkor času stráveného s vlastnou rodinou.

         výbor DHZ Rosina
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Triedený zber 
komunálneho 
dopadu
Naše  poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
prispeli k tomuto úspechu ...

S novým autom aktívny a plnohodnotný život
Volám sa Ľuba Škvarnová, ako osoba so zdravotným znevý-
hodnením, som potrebovala auto s individuálnou úpravou in-
teriéru, špeciálnym kotvením a nájazdovou plošinou. 

Narodila som sa s  dg. DMO. 
Aj napriek rôznym problémom 
a úskaliam, ktoré mi život priniesol 
v dôsledku tohto hendikepu, som 
osoba, ktorá má veľa záľub, pria-
teľov, chodím na vzdelávacie akti-
vity, aktívne športujem (boccia) na 
reprezentačnej úrovni. 

Auto je mojou jedinou možnosťou 
sa prepraviť k  lekárom, na úrady, 
na nákupy, na výlety, či iné obľú-
bené aktivity. Potrebujem počas 
jazdy sedieť na vozíku tak, aby 

som šetrila svoje sily aj sily mojich 
asistentiek, ktoré mi pomáhajú. 

Žijem aktívnym spôsobom živo-
ta, venujem sa športu boccia na 
národnej i  medzinárodnej úrovni. 
Okrem toho mám i veľa iných voľ-
nočasových aktivít, pri ktorých sa 
musím prepravovať výlučne au-
tom. Nakoľko moje vozidlo malo 
už 12 rokov, musela som nevy-
hnutne riešiť získanie finančných 
prostriedkov na zakúpenie no-
vého auta, ktoré bude bezpečné 

a upravené na moje osobné i špor-
tové potreby. Potrebovala som 
auto debarierizované, t.j. auto, 
ktoré mi umožní počas prepravy 
sedieť na vozíku a zároveň má aj 

dostatočný batožinový priestor 
pre nadrozmernú batožinu, napr. 
na elektrický invalidný vozík, na 
boccistické športové pomôcky pre 
kat. BC3 (rampa, kufrík a ostatné 

športové pomôcky) 
na turnaje, tréningy, 
sústredenia.

Finančné prostried-
ky na kúpu automo-
bilu  sa mi  podarilo 
získať aj vďaka obci 
Rosina, za čo som 
veľmi vďačná.

Auto sa už podarilo 
kúpiť.

POROVNANIE ŠTATISTICKÝCH  
ÚDAJOV 2019 – 2023

Počet: 2019 2020 2021 2022 2023

občanov s trvalým 
pobytom

3 311 
/1 674 žien

3 314 
/1676 žien

3 345 
/1 697 žien

3 329 
/1 687 žien

3 368
/1 710 žien

narodených detí
36

/20 dievčat
26

/14 dievčat
32

/12 dievčat
18

/8 dievčat
25/

11 dievčat

zomrelých 25/14 žien 27/13 žien 34/13 žien 36/14 žien 32/16 žien

uzavretých 
manželstiev 25 16 15 21 22

prisťahovaných 54 47 73 53 87

odsťahovaných 31 43 41 51 41

daňovníkov 1 295 1 306 1 442 1 500 1 588

poplatníkov za kom.
odpad 1 092 1 102 1 103 1 106 1 124

evidovaných psov 304 311 324 340 328

overených podpisov 2 618 2 516 1 768 2 058 2 275

overených listín 329 157 132 154 169

obecných 
zastupiteľstiev 7 4 6 6 6

uznesení 79 79 92 80 67

všeobecne záväzných 
nariadení 8 2 4 6 3

zaregistrovaných 
podaní 3 140 3 114 3 224 3 168 3 056

Poďakovanie našim spoluobčanom
•	 Náš spoluobčan, p. Radovan Vrabec, 

z vlastnej iniciatívy pomáha so zimnou 
údržbou chodníkov v našej obci už via-
cero rokov. Udržiavané chodníky sa stá-
vajú bezpečnejšími a chodci môžu lepšie 
čeliť frekventovanej doprave.  Prácu, 
ktorú vykonáva, robí nezištne, bez náro-
ku na odmenu. Právom mu patrí veľké 
poďakovanie zo strany obce, lebo jeho 
činnosť je pre všetkých záslužná. 

•	 V roku 2015 bola v našej obci zrealizovaná rekonštrukcia a modernizácia obecného roz-
hlasu. Doba však veľmi rýchlo napreduje a za tých 8 rokov nastal výrazný technický pok-
rok vo všetkých oblastiach. Takýto dynamický vývoj do značnej miery začal ovplyvňovať 
servis, ale následne aj dostupnosť náhradných súčiastok a tým i samotnú opravu obec-
ného rozhlasu. Z vlastnej iniciatívy ponúkol pomoc pri oprave rozhlasu náš spoluobčan, 
p. Milan Vyšný. Vďaka tomu sa podarilo sprevádzkovať už niekoľko nefunkčných dielov 
a v ďalších opravách sa stále pokračuje. Tým sa obecný rozhlas opäť stáva zdrojom 
dostupnej informovanosti občanov. Za túto prácu  p. Vyšný nepožaduje žiadnu finančnú 
odmenu, ide z jeho strany o nezištnú pomoc. Obec Rosina vyslovuje veľké poďakovanie 
p. Milanovi Vyšnému.
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FB stránka obce Rosina
Dňa 05.12.2022 bola spustená oficiálna FB stránka obce Rosina. Zámerom bolo zvýšiť 
informovanosť občanov aj prostredníctvom sociálnych sietí, ktoré v súčasnej dobe 
majú dopad na šírenie informácií. Na základe reakcií na jednotlivé príspevky si do-
voľujeme skonštatovať, že svoj účel plní. 

Za rok získala stránka 500 sledovateľov 
a  toto číslo aj naďalej postupne rastie. Má 
335 označení „Páči sa mi“. Štatistiky ukazujú, 
že väčšina sledovateľov je zo Žiliny a priamo 
z Rosiny, ale nájdu sa medzi nimi aj rodáci, 
ktorí tu už nežijú, ale zaujímajú sa o novinky 
v obci. Pomohli sme v  rámci pátracích akcií 
(stratené zvieratká či veci), pravidelne infor-
mujeme o  odstávkach vody, plynu či elek-
triny, zverejňujeme oznamy o  plánovaných 
obecných akciách. Teší nás, že na zverejnené 

príspevky pozitívne reagujete a ďakujeme, že 
dôležité informácie aj ďalej šírite prostredníc-
tvom svojich osobných profilov. 

V tomto roku by sme chceli predstaviť 
postupne našich obyvateľov, ktorí repre-
zentujú obec na rôznych súťažiach, či pro-
stredníctvom aktivít, ktoré sú prínosom 
pre spoločnosť. Máme ich tu dosť a  ve-
ríme, že budú motiváciou aj pre ďalších. 
Taktiež postupne bližšie predstavíme 

činnosť spolkov a  združení, ktoré v  obci 
fungujú.  

Chceli by sme vás preto požiadať o zdieľanie 
informácií o dosiahnutých úspechoch detí aj 
dospelých, a to prostredníctvom správy na FB 
alebo na mail: komunita.rosina@gmail.com. 

Zachovajte nám priazeň aj v tomto roku. 

Knihobúdka
Deti z  Jazykovej školy Epic 
English Žilina v  rámci táboro-
vého ekoprojektu inštalovali 
v našej obci knihobúdku na det-
skom ihrisku v oddychovej zóne 
Skotňa.

Projekt finančne podporila spo-
ločnosť TechWood Žilina, kniho-
búdku pre našu obec bezplatne 
vyrobilo Stolárstvo Rosina - 
Vrabec a Kubík a projekt podpo-
rila aj obec Rosina.
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Miestne poplatky za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady

Čo všetko je zahrnuté v  poplatku za ko-
munálne odpady?
-	 pravidelný zber komunálneho odpadu 

a jeho vývoz na skládku, 
-	 uloženie odpadu na skládku, 
-	 zber a zneškodnenie elektroodpadu a ne-

bezpečného odpadu, 
-	 vývoz pouličných smetných košov zo za-

stávok, parkov a ihrísk,
-	 vývoz kontajnerov na cintoríne, 
-	 vývoz a zneškodnenie odpadu z veľkokapa-

citných kontajnerov za obecným úradom, 
-	 vývoz a  zneškodnenie odpadu z  veľkoka-

pacitných kontajnerov po obci,

-	 likvidácia čiernych skládok v obci.
Poplatky za skládkovanie odpadov
Suma, ktorú obec zaplatí za uloženie odpadu 
sa skladá z dvoch častí:
1.	cena pre prevádzkovateľa skládky, ktorá 

slúži na krytie jeho nákladov, účelovú fi-
nančnú rezervu a zisk,

2.	poplatok za uloženie odpadu na skládke 
odpadov, ktorý vyberá tiež prevádzkovateľ 
sklád-ky, no odovzdáva ho obci, na ktorej 
území sa skládka nachádza. Tento popla-
tok je daný zá-konom č. 17/2004 Z.z. o po-
platkoch za uloženie odpadov.

Obec je v tomto prípade iba sprostredkova-
teľom medzi občanom a odvozcom odpadu, 
pretože obec všetky finančné prostriedky, 
ktoré získa od občanov, musí vynaložiť  na 
odpadové hospodárstvo.
Slovensko podľa údajov Eurostatu z  roku 
2016 patrilo medzi členské štáty s najnižším 
podielom recyklovaného či kompostovaného 
komunálneho odpadu približne 23%. V roku 
2021 to už bolo 48,9% 
Slovensko musí do roku 2025 recyklovať 
55% komunálneho odpadu a v roku 2030 to 
má byť až 60%.

Daň z nehnuteľností a daň za psa
r. 2016 r. 2017   r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023

Daň z nehnuteľností – predpis (v €) 64 399 € 63 650 € 62 707 € 65 809 € 66 834 € 68 993 € 69 347 € 82 898 €

Daň z nehnuteľností - výber/úhrada (v €) 64 285 € 61 421 € 61 848 € 64 480 € 65 684 € 68 259 € 68 281 € 81 754 €

percento z rozpočtu obce 11,30% 9,30% 8,40% 7,50% 8,50% 9,20% 9,30% 10,30%

Daň za psa – predpis  (v €) 3 650 € 3 480 € 1 710 € 1 720 € 1 743 € 1 740 € 1 695 € 1 640 €

Daň za psa - výber/úhrada (v €) 3 630 € 3 470 € 1 700 € 1 715 € 1 708 € 1 725 € 1 685 € 1 620 €

V roku 2016 bola ročná  sadzba dane za jed-
ného psa 10,00 €. Od roku 2017 sa sadzba 
zmenila na 5,00 €, ktorá bola v platnosti do 
roku 2023. V roku 2023 sa po 7 rokoch zme-
nili sadzby dane z  nehnuteľností (pozemky 
a stavby). Napríklad občan, ktorý vlastní ro-
dinný dom +  pozemok k rodinnému domu, 
prípadne drobnú stavbu, platil ročnú daň prie-
merne 35,00 €. 

Výber daní z  nehnuteľností a  dane za psa 
tvorí súčasť obecného rozpočtu. Okrem toho, 
že obec  z neho financuje, napr. poplatky za 
verejné osvetlenie, údržbu zelene,  nákup 
PHM na kosenie, zimnú údržbu miestnych 
komunikácií a  iné,  spolufinancuje aj akcie, 
ktoré usporiadáva obec,  t.j. fašiangy, stava-
nie mája, Deň matiek, MDD, Memoriál Karola 
Škvarnu, Mesiac úcty k starším, vianočné trhy 

s Mikulášom.  Na všetky tieto obecné poduja-
tia je bezplatný vstup.  Občerstvenie,  detské 
atrakcie sú taktiež bezplatné. Na podujatiach 
ako Deň matiek, MDD, Mesiac úcty k starším, 
Mikuláš sú pre deti aj dospelých pripravené 
balíčky, darčeky, ktoré sú im odovzdávané. 
Obec každoročne poskytuje občanom aj soci-
álnu výpomoc vo forme balíka s potravinami 
a drogériou.

Miestne dane - informácie

Položka
Úroveň vytriede-
nia komunálneho 

odpadu

Sadzba za príslušný rok za 1 tonu

2019 2020 2021 a ďalšie roky 

1 <10% 17,-€ 26,-€ 33,-€

2 10-20% 12,-€ 24,-€ 30,-€

3 20-30% 10,-€ 22,-€ 27,-€

4 30-40% 8,-€ 13,-€ 22,-€

5 40-50% 7,-€ 12,-€ 18,-€

6 50-60% 7,-€ 11,-€ 15,-€

7 >60% 7,-€ 8,-€ 11,-€

Položky a sadzby
za uloženie zmesového komunálneho od-
padu (20 03 01) a  objemného odpadu (20 
03 07) na skládku odpadov €/t platné od 
01.01.2019

Do roku 2019 naša obec platila 6.06€/t zme-
sového komunálneho aj objemného odpadu.

Obec každoročne
vyčleňuje z rozpočtu obce niekoľko  tisíc eur, ktorými prispieva na obedy pre dôchodcov.

Rok 2020 2021 2022 2023

Objem finančných 
prostriedkov  
z rozpočtu obce 

9 524,96 € 8 705,40 € 15 563,00 € 14 606,40 €
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Odpad v to-
nách za roky

Komunálny 
odpad Plast Tetrapak Sklo Papier Obaly z kovu Kovy

2016 749,78 20,25 5,37 52,33 31,36 4,62

2017 749,37 26,13 4,24 56,37 36,13 5,08

2018 738,84 33,93 4 58,16 50,78 5,67 0,95

2019 691,6 34,94 4 70,65 48,19 7,15 1,32

2020 791 41,2 4,72 79,06 47,41 5,14 12,23

2021 710 48,5 5,4 72,1 46,35 6,3 44,91

2022 666,9 42,51 5,65 79,44 47,25 3,12 127,4

2023 588,29 42,33 5,67 72,9 49,47 3,59 154,42

Odpad v to-
nách za roky Stavebný odpad Drevo Objemný 

odpad

Biologický 
rozložiteľný 

odpad

Elektrood-
pad

Jedle oleje 
a tuky Šatstvo Nebezpečný 

odpad

2016 10,22 45,46 20,19

2017 14,06 45,1 28,9 3,53 0,03

2018 10,56 59,98 34,63 5,9 0,3

2019 41,42 1,1 39,7 47,8 7,58 0,23 11,66 0,94

2020 26,88 6,94 45,8 56,5 10,42 0,225 15,82 1,44

2021 22,4 14,17 49,4 64,6 9,62 0,275 19,08 2,39

2022 41,1 12,4 45,9 75,84 8,653 0,315 12,32 1,28

2023 30,15 6,1 48,75 70,93 7,41 0,2 24,22 0,71

Obdobie Miera 
vytriedenia

Počet veľkokapacitných 
kontajnerov Poplatok občan/rok Poplatok pre podnikateľov 

za liter odpadu Výber obce

2016 14,43 % 38 23,79 EUR/OSOBA/ROK 0,02 EUR / 1 liter odpadu 84 671 EUR

2017 19,99 % 41 23,725 EUR/OSOBA/ROK 0,02 EUR / 1 liter odpadu 85 750 EUR

2018 19,54 % 44 23,725 EUR/OSOBA/ROK 0,02 EUR / 1 liter odpadu 89 421 EUR

2019 24,27 % 51 23,725 EUR/OSOBA/ROK 0,02 EUR / 1 liter odpadu 90 497 EUR

2020 25,03 % 55 27,816 EUR/OSOBA/ROK 0,025 EUR / 1 liter odpadu 112 542 EUR

2021 30,36 % 63 29,2 EUR/OSOBA/ROK 0,027 EUR / 1 liter odpadu 119 852 EUR

2022 36,78 % 67 28,47 EUR/OSOBA/ROK 0,027 EUR / 1 liter odpadu 116 095 EUR

2023 40,70 % 59 29,93 EUR/OSOBA/ROK 0,03 EUR / 1 liter odpadu 123 113 EUR

Obdobie Cena za odvoz komunálneho 
odpadu

Cena za odvoz veľkokapacitných 
kontajnerov Cena nebezpečný odpad Obec doplácala

2016 87 825 EUR 6 684 EUR 9 838 EUR

2017 83 526 EUR 7 237 EUR 24 EUR 5 037 EUR

2018 80 295 EUR 8 416 EUR 60 EUR 0 EUR

2019 93 089 EUR 9 341 EUR 575 EUR 12 508 EUR

2020 103 439 EUR 9 600 EUR 1207 EUR 1 704 EUR

2021 108 011 EUR 13 409 EUR 2434 EUR z toho 906 COVID 4 002 EUR

2022 121 162 EUR 18 138 EUR 1 177 EUR 24 382 EUR

2023 123 700 EUR 17 496 EUR 824 EUR 18 907 EUR

obdobie DOMÁCNOSTI  
počet smetných nádob

PODNIKATELIA  
počet smetných nádob

2016 120 l - 1043 ks 120 l - 14 ks,  240 l -4 ks,  1100 l - 9 ks

2017 120 l - 1044 ks 120 l - 9 ks,  240 l -6 ks,  1100 l - 12 ks

2018 120 l - 1050 ks,  240 l - 31 ks 120 l - 14 ks,  240 l -6 ks,  1100 l - 12 ks

2019 120 l - 1060 ks,  240 l - 34 ks 120 l - 21 ks,  240 l - 8 ks,  1100 l - 13 ks

2020 120 l - 1008 ks,  240 l - 25 ks 120 l - 23 ks,  240 l - 10 ks,  1100 l - 17 ks

2021 120 l - 1017 ks,  240 l - 27 ks 120 l - 23 ks,  240 l - 9 ks,  1100 l - 16 ks

2022 120 l - 1031 ks,  240 l - 26 ks 120 l - 25 ks,  240 l - 9 ks,  1100 l - 15 ks

2023 120 l - 1037 ks,  240 l - 25 ks 120 l - 27 ks,  240 l - 12 ks,  1100 l - 14 ks
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Vdovin halier spája 
Slovensko s Beninom

Dokument režiséra Mareka Poláčka Halier chudobnej vdovy zachytáva život boho-
slovcov z kňazského seminára Mons. Parisota v Benine. / možno ho vidieť na youtu-
bovom kanáli/. Každý z bohoslovcov má na Slovensku niekoho, kto sa za neho modlí 
a podporuje ho.

Film sa nakrúcal v  Benine i  na Slovensku. 
Autor zachytil príbeh pani Kataríny z Lendaku, 
ktorá sa za svojich seminaristov každý deň 
vrúcne modlí. Verí, že z nich raz budú dobrí 
a svätí kňazi. Bohoslovci René, Amour, Olivier 
a Richard to v živote nemali ľahké, no neuhli. 
Ich hlboká viera je čistá a radostná.

Dojímavý a   inšpirujúci  dokument premos-
ťuje jednotlivé príbehy medzi Slovenskom  
a  Beninom. Pre slovenských darcov je sve-
dectvom, že podpora budúcich kňazov má 
zmysel a že si ich podporu nesmierne vážia.

„Najšťastnejší som, keď môžem ráno slúžiť 
svätú omšu. Keď viem, že ľudia čakajú na 

Boha, že majú smäd po Kristovi,“

hovorí beninský novokňaz Cézaire Avoton.

„Je pravda, že v kostole stretávam stále 
tých istých ľudí. Ale je pre mňa povzbudením 

vidieť, ako sú tí ľudia vo svojej viere verní. 
Každé ráno chcú ísť na svätú omšu a sú 

radi, že majú kňaza.“

Beninská cirkev je veľmi mladá. Evanjelium 
tam priniesli misionári z Francúzska len pre 
160 rokmi. Dnes má cirkev v  Benine vyše 
1 500 kňazov prevažne v mladom veku.

V  šiestich seminároch študuje takmer 600 
bohoslovcov. Každý z nich má na Slovensku 

rodinu alebo spoločenstvo, ktoré sa za neho 
modlí a podporuje ho. A som rád, že troch 
bohoslovcov podporujeme aj my, veriace 
farské spoločenstvo v Rosine. A som Pánu 
Bohu nesmierne vďačný za každého darcu 
a  podporovateľa z  našej farnosti, ktorý po-
máha chudobným. Adopcii bohoslovcov sa 
Pápežské misijné diela na Slovensku venujú 
už deväť rokov. Prekvapujúcim faktom je, 
že v súčasnosti podporujú šestnásť seminá-
rov v  trinástich afrických krajinách. Napriek 
náročnejšej ekonomickej situácii sa štedrosť 
ľudí na Slovensku nezmenšila. Aj keď u nás 
kňazov ubúda, ľudia túžia po nových pastie-
roch, hoci aj takých, ktorí budú vykonávať 
svoje kňazské povolanie na inom kontinente.

Jeden z podporovaných seminárov je Kňazský 
seminár Mons. Louisa Parisota v Benine.
Rektor seminára Ambroise Kinhoun navštívil 
Slovensko už dvakrát. Režim v  seminári je 
prísny, niet priestoru na mrhanie časom. To, 
že čas je vzácny a treba ho využívať rozumne, 
pripomína aj nápis na veži, kde je umiestnený 
zvonec. Jeho zvuk ohlasuje každý nasledujúci 
bod denného programu. 

Prvýkrát sa rozoznie ešte za tmy o 5.45 hod. 
a  poslednýkrát v  daný deň o  23.00 hod.,  
kedy zhasnú všetky svetlá. Bohoslovci začí-
najú deň rannou modlitbou a svätou omšou.

Vo vyžehlených, krásne bielych sutanách 

sa každé ráno náhlia do kaplnky, ktorá je 
srdcom seminára. Na začiatku svätej omše 
spievajú viachlasne úvodnú pieseň spevom, 
ktorý skutočne vovádza do duchovnej hĺbky.  
Ako vysvetlil rektor seminára otec Ambroise, 
seminaristov učia byť kňazmi, ktorých aj sa-
motné gestá, tón hlasu a spôsob držania tela 
pozdvihujú dušu k Bohu. 

Spoločné stolovanie sa nesie vo veľmi druž-
nej atmosfére, napriek tomu sa nezabúda na 
disciplínu. Aj jemné zazvonenie zvončekom, 
ktorý má rektor na stole, spôsobí, že do pár 
sekúnd zavládne úplné ticho a všetci pozorne 
počúvajú, čo im chce predstavený oznámiť. 
Neľahký spôsob života sa Božím pôsobením 
dokáže pretaviť do viditeľnej vnútornej krásy. 
Seminár Mons. Louisa Parisota založil v roku 
1993 slovenský kardinál Jozef Tomko. 

Benin ako prvý africký štát prešiel koncom 
minulého storočia od diktatúry k  demokra-
cii. Po desaťročiach vlády diktátorov sa pre-
transformoval na demokratické zriadenie, 
v ktorom sa voľby konajú za účasti viacerých 
politických strán. Zrejme preto, že susedí 
s  rozľahlou Nigériou, je dnes Benin menej 
známou a tak trochu zabudnutou západoaf-
rickou krajinou na brehu Guinejského zálivu. 
Život v  krajine je na rozdiel od mnohých 
afrických štátov pokojný. Cirkev v  Benine 
vznikla vďaka horlivosti a odvahe západných 
misionárov. 

Evanjelizácia Danxomè alebo Dahome (dnes 
Benin) zapadá do historického kontextu 
katolíckych a  pápežských misií v  západnej 
Afrike od roku 1622 do konca 18. storočia.

Po tom, čo sa 18. apríla 1861 na pláži 
v Ouidah vylodili otcovia Francesco Borghero 
a  Francisco Fernandez, nad Dahome nikdy 
neprestal fúkať silný vietor trvalej prítomnos-
ti misionárov zo Spoločnosti afrických misií. 
Vďaka horlivosti ich misionárskej práce sa 
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Stolnotenisový oddiel Rosina

Stolný tenis je po futbale druhý najpočetnej-
ší šport, ktorý reprezentujú našu obec hráči 
v  súťažiach už dvanásť rokov. V  uplynulej 
sezóne 2022/2023 hralo za dva tímy Rosiny 
14 hráčov. V druhej najvyššej okresnej súťaži, 
v 6. lige, za Rosinu A odohrali najviac zápa-
sov Milka Máliková, Monika Milučká, Štefan 
Pagáč a Štefan Ciba, napokon obsadili koneč-
né deviate miesto, čím si zabezpečili mies-
tenku v rovnakej lige aj do ďalšej sezóny. Po 
rekonvalescencii sa pomaly zapájal do súťaže 
aj predseda STO Rosina Laco Kováč a  po-
máhali aj ďalší hráči z nižšej súťaže, 7. ligy, 
kde pravidelne nastupovali hráči Juraj Beniač, 
Ján Cíba, Daniela Pavelová, Ľubomír Rendár, 
Vanda Tuchyňová, podľa možností aj Dušan 
Majtán, Jaroslav Pavela, Marika Máliková 
a Peter Pagáč. Tím Rosina B skončil na 10. 
mieste.

Do novej sezóny 2023/2024 náš klub vstúpil 
opäť s tímami Rosina A v 6. lige, Rosina B v 7. 
lige, ale pre zvýšený záujem starších žiakov, 
ktorí už majú potenciál hrať súťažné zápasy, 
sme prihlásili po dvoch rokoch aj tím Rosina 
C do novovzniknutej 10. ligy. Zo školského 
krúžku stolného tenisu, ktorý dlhodobo vedie 
Ľ. Rendár, sme teda zaradili do tímu Rosina 
C Grétku Bátorovú, Marka Rečku a  Petra 
Ďurošku, ml. a pomaly naberajú skúsenosti.

Pre neregistrovaných hráčov sme 
11.03.2023 zorganizovali turnaj až v  3 

kategóriách – v  turnaji mladších žiakov zís-
kala zlatú medailu Nelka Kubinová, striebro 
Ľudovít Málik a bronz Lea Železníková, me-
dzi staršími žiakmi zvíťazil Marko Rečka pred 
Petrom Ďuroškom a  Teréziou Ďuroškovou. 
Najúspešnejším hráčom na turnaji dospelých 
sa napokon stal Maroš Hankovský, ktorý 
zvíťazil vo finále nad Romanom Jaššom 3:2. 
Tretiu priečku obsadil Michal Kohút. Cenu 
útechy získal Marián Krajčí.

O stolný tenis majú veľký záujem aj žiaci, čo 
dokazuje aj počet detí, ktoré navštevovali 
krúžok stolného tenisu v  rámci ZŠ Rosina, 
tých bolo často aj 20 a 14 z nich sa prihlásilo 
aj na turnaj neregistrovaných. Motiváciou pre 
nich môže byť aj to, že vidia tých najlepších 
hrať súťažné zápasy.

Členovia nášho klubu sa snažia zapájať aj 
do akcií organizovaných obcou, napr. súťaž 
vo varení guľášu, Deň zeme – čistenie okolia 
obce.

Fungovanie stolnotenisového oddielu by išlo 
veľmi ťažko bez podpory obce, starostu Ing. 
Jozefa Machynu a základnej školy, ktorá nám 
poskytuje telocvičňu – ďakujeme im za pod-
poru. Zároveň všetkých priaznivcov športu sr-
dečne pozývame povzbudiť našich hráčov na 
súťažné zápasy, ale aj na ďalší ročník turnaja 
neregistrovaných hráčov, ktorý plánujeme na 
február alebo marec r. 2024.

ohlasovanie radostnej zvesti o  spáse 
nepretržite šírilo po celom dahomskom 
kráľovstve.
Dnes, po 162 rokoch nepretržitej evanje-
lizácie, má Cirkev v Benine desať diecéz  
s množstvom rehoľníkov a rehoľníčok.

Jaskyňa Panny Márie 
z Arigbo 

V strede Beninu sa nachádza mesto 
Dassa-Zoumè, ktoré je významným 
cieľom katolíckych pútnikov, pretože 
sa tam nachádza jaskyňa Panny Márie 
z  Arigbo. V  deň spomienky na Pannu 
Máriu Lurdskú 11. februára 1954 tam 
bola záhadným spôsobom objavená so-
cha Panny Márie. Mons. Louis Parisot 
sochu posvätil a za účasti veľkého množ-
stva veriacich slávnostne požehnal  aj 
prírodnú jaskyňu v Dasse.  Na vrchole dal 
postaviť veľký svietiaci kríž a  rozhodol, 
že nová lurdská jaskyňa bude hlavným 
miestom mariánskych pútí a mariánskej 
úcty v krajine. Na slávnosť Nanebovzatia 
Panny Márie sa každý rok zhromažďujú 
vo svätyni desaťtisíce veriacich najmä 
z Beninu, Toga, Nigeru a Burkiny Faso.

Modlitba seminaristov 
k Panne Márii hodnej 
dôvery.
Svätá Panna, Panna Mária hodná dôve-
ry, sladká a zbožná Matka seminaristov 
na celom svete, ktorá si kedysi svojou 
prítomnosťou vo večeradle potešila 
srdcia prvých apoštolov evanjelia, zhro-
maždených v sladkom a dojímavom oča-
kávaní Ducha Svätého, upri dnes svoj 
pohľad na nás, ktorí žijeme v rovnakom 
očakávaní milosti a svätej a posväcujú-
cej kňazskej horlivosti. Potom, čo si bola 
našou rannou hviezdou, zostaň vždy 
pokojnou radosťou nášho povolania, 
ochrankyňou našej čistoty, plameňom 
nášho dobrého diela v  službe Ježišovi, 
dušiam vykúpeným jeho krvou a  jeho 
Cirkvi, niekedy trpiacej, ale vždy nepre-
možiteľnej a slávnej. 

Aká je to radosť pre každého z nás, pre 
seminaristov na celom svete a pre všet-
kých spolu, že môžeme znova povedať: 
Blahoslavená Panna, sme tvoje dielo! 
A ešte väčšia radosť je môcť ku každej 
okolnosti nášho života dodať: nikdy, nik-
dy sa nebudeme ničoho báť, pretože ty 
budeš našou dôverou, našou Matkou, 
teraz i  navždy vo večnosti. Amen. 
Modlitbu recitujú seminaristi vo všet-
kých seminároch v Benine každú sobotu.

Všetkým horliteľom a  podporovateľom 
misií vo svete žehnám +! 
a vyprosujem veľa Božích darov. 

Stanislav Vnuk, farár v Rosine.

ZDRUŽENIA  A  SPOLKY

V tejto sezóne svoju šikovnosť v stolnom tenise ukazujú už aj žiaci

POZVÁNKA  PRE  NOVÝCH  HRÁČOV
STO Rosina pozýva do svojich radov nových hráčov

KEDY: pondelok a piatok 18.00 – 20.00 hod.  KDE: telocvičňa ZŠ Rosina
PRÍĎTE MEDZI NÁS!

Kontakty: sto.rosina@gmail.com, Ladislav Kováč  0948 773 345
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Slovenský zväz záhradkárov Rosina

Výbor našej záhradkárskej   organizácie 
sa aj týmto spôsobom chce poďakovať 
svojim  členom za prácu, ktorú vykoná-
vajú v prospech našej organizácie a pre 
obyvateľov našej obce pri vytváraní de-
korácii pre ich potešenie. Od založenia 
záhradkárskej organizácie v  našej obci 
uplynulo už 58 rokov a za toto obdobie 
organizácia prešla rôznym vývojom. S 
potešením môžeme povedať, že odušev-
nenie záhradkárov vždy prinášalo svoje 
ovocie, hlavne v  osvete a, samozrejme, 
v  pestovaní ovocných plodín. Naša 

spomienka patrí záhradkárom, ktorí 
tvorili našu históriu a už nám len ostá-
va zaspomínať si na ich činnosť a prácu, 
ktorú zasvätili v  prospech našej orga-
nizácie. Výbor našej organizácie môže 
s  hrdosťou konštatovať, že naša orga-
nizácia,  jej členovia s  radosťou plnia 
úlohy, ktoré si predsavzali plniť podľa 
plánu práce, podľa ktorého sa každoroč-
ne riadi naša organizácia.   Ich činnosť 
môžete vidieť aj v našej obci, napr. pri jej 
skrášľovaní formou výsadby stromov, 
ich ošetrovania  a jesenných dekorácií.

V roku 2023 sa naši členovia 
podieľali na nasledujúcich 
činnostiach :
•	 uskutočnenie výročnej členskej schôdze,
•	 organizovanie dňa záhradkárov, výme-

na skúseností s rôznymi súťažami pre 
dospelých a detí,

•	 brigáda, rez živých plotov v obci,
•	 účasť na súťaži vo varení gulášu,
•	 zabezpečenie ovocných stromčekov pre 

občanov, ktorí túto pomoc potrebujú,
•	 ukážka rezov ovocných stromov a po-

skytnutie  pomoci pri reze,
•	 výzdoba a umiestnenie gazdovského 

voza s dreveným koňom na dolnom konci 
obce,

•	 výroba jesennej dekorácie, slamených 
postáv pre potešenie našich obyvateľov 
a návštevníkov obce,

•	 uskutočnenie zájazdu na hrad Pernštejn 
a priepasti Macocha na Morave,

•	 ošetrenie okrasných stromov a ich rez 
v obci,

•	 spolupráca so ZŠ s MŠ Rosina , uskutoč-
nenie výtvarnej súťaže so záhradkárskou 
tematikou,

•	 uskutočnenie výstavy ovocia a zeleniny 
v spolupráci so základnou a materskou 
školou, 

•	 vyhotovenie ďakovného listu pre základ-
nú školu s materskou školou za krásne 
dekorácie a výtvarné diela, ktoré žiaci 
vystavovali na výstave ovocia a zeleniny,

•	 poďakovanie a darovanie okrasnej 
čerešne – sakury pre základnú školu za 
spoluprácu s našou organizáciou,

•	 uskutočnenie postreku proti inváznym 
rastlinám v obci – krídlatka japonská,

•	 vianočné posedenie spojené s premieta-
ním zo života organizácie a odmeňova-
ním  vystavovateľov ovocia a zeleniny.

To je časť prác,  ktoré zabezpečuje  výbor 
záhradkárskej organizácie so svojimi 
členmi. Zároveň prijmite pozvanie do 
kolektívu našej záhradkárskej organizá-
cie.  Privítame občanov, ktorí majú záu-
jem nezištne pracovať v prospech našej 
organizácie, pretože sme otvorení pre 
každého nadšenca záhradkárstva.   

Pre bližšie informácie o  činnosti ZO 
SZZ Rosina si nájdete na stránkach obce 
Rosina ako aj kliknutím v  prehliadači 
google - záhradkári Rosina – úvod.

Jaroslav  Lysík
predseda ZO SZZ Rosina
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Ďakovný list
Vážený pán riaditeľ, 

dovoľte, aby sme Vám a peda-
gogickému zboru Základnej 
školy s  materskou školou 
v  Rosine menom záhrad-
kárskej organizácie v  Rosine 
poďakovali za podporu pri 
organizácii výstavy ovocia 
a  zeleniny, ktorá sa konala 
v  dňoch 8. a  9. októbra 2023. 
Ďakujeme za nádherné vý-
tvarné práce detí, ktoré boli 
zamerané na prírodnú a  zá-
hradkársku tematiku a  tým 
vhodne obohatili našu vý-
stavu. Krásne výkresy ako aj 
ďalšie práce detí, ktoré  sme 
mali možnosť vidieť, rezonu-
jú aj po tejto výstave v našich 
mysliach. 

Veľmi oceňujeme prácu peda-
gógov základnej i  materskej 
školy, ktorí vedú vašich žiakov 
k  tvorivej činnosti a  rozvíja-
jú tak ich umelecké nadanie 
i  vzťah k  prírode. Sme veľmi 
radi, že sme mali možnosť tie-
to nádherné práce prostred-
níctvom našej výstavy priblí-
žiť aj širšej verejnosti. Potešilo 
nás, že v  posledných rokoch 
sme medzi vystavovateľmi, 
ktorí sa pochválili svojimi 
pestovateľskými úspechmi, 
mohli privítať aj zástupcov 
najmladšej generácie - žiakov 
základnej školy.   

Výrazom nášho poďakovania 
bude aj darovanie okrasnej ja-
ponskej čerešne, ktorú by sme 
radi vysadili v  jarných me-
siacoch spolu s deťmi v areáli 
školy.

Tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.

výbor Základnej organizácie  
Slovenského zväzu záhradkárov 

v Rosine

Spevácky zbor SURSUM CORDA 

Spevácky zbor Sursum corda sa v roku 2023 prezentoval predovšetkým v jeho zák-
ladnej činnosti – chrámový zbor. Počas roka sme sa zúčastňovali na sprevádzaní svä-
tých omší tak ako postupovala liturgia v priebehu roka. Začali sme hneď Novým ro-
kom aj s tradičným novoročným pohostením našich priaznivcov po svätej omši pred 
kostolom. Nasledovala príprava na slávenie Veľkej noci. Tu sme spievali na všetkých 
omšiach – počnúc Kvetnou nedeľou, Zeleným štvrtkom, Veľkým piatkom, Bielou so-
botou a Veľkonočnou nedeľou.

V ďalšom období sme sa zamerali na 
prípravu spoločného vystúpenia so 
zborom slovenských učiteliek – Ozvena. 
Koncert bol v  júni a  mal veľmi dobrú 
odozvu. Nám to predovšetkým prinies-
lo a pomohlo k zvýšeniu našej populari-
ty, lebo do  kostola svätej Kataríny prišli 
poslucháči zo širokého okolia – Čadca, 
Kysucké Nové Mesto, Žilina...

Po tomto koncerte sme ešte  spevom 
obohatili oslavu výročia konsegrácie 
nášho kostola svätej Kataríny na za-
čiatku júla. Ako býva zvykom v  tomto 
období (júl, august) nastavajú tzv. diva-
delné prázdniny, čo sme aj my praktizo-
vali. V ďalšom období sme pokračovali 
v  príprave nových skladieb a  obnove 
repertoáru zo začiatkov vzniku zboru. 
V  novembri sme spievali na Sviatok 
všetkých svätých v  našom kostole 

a  počas pracovného sústredenia sme 
odspievali svätú omšu aj v  Oščadnici. 
Na sústredení sme sa zmerali  predo-
všetkým na vianočné obdobie, nacvičili 
sme nové piesne, ktoré budú znieť aj na 
vianočnom koncerte.

Zbor má v  súčasnosti už len osemnásť 
aktívnych spevákov (keď sme začínali 
v r.1994 nás bolo tridsaťosem). V tomto 
zložení vďaka ich úsiliu a láske k spevu 
máme ešte tieto výsledky. Po absolvo-
vaní vystúpení sa nám dostávajú slová 
chvály, teší nás to, ale veľmi radi by sme 
uvítali nové posily.

Do roku 2024 prajem všetkým pevné 
zdravie a veľa radostných chvíľ s naším 
zborom.

Anton Kováč, vedúci zboru  
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OŠK Rosina

MUŽI – V. liga Sever

V aktuálnej sezóne 2023/2024 
sa po polovičke odohraných zá-
pasov družstvo nachádza na 8. 
priečke v  tabuľke. Ambície tré-
nera Tomáša Bolibrucha, ako 
aj vedenia OŠK Rosina sú, aby 
družstvo zabojovalo o  hornú 
časť tabuľky. 
Počas leta sme sa prihlásili do 
Slovnaft Cupu organizovaného 
Slovenským futbalovým zvä-
zom, kde sme odohrali dve kola. 
V prvom kole sme narazili na hú-
ževnatého súpera a  čerstvého 

nováčika v  krajských súťažiach 
TJ Slovan Bystrička, ktorého 
sme porazili jednoznačne 4:0. 
V druhom kole nám žreb vyloso-
val susedské derby s Višňovým, 
ktoré sme tesne prehrali 0:1

Zimnú prípravu začíname 20. 
januára. Do jarnej časti čaká 
trénera Tomáša Bolibrucha veľa 
práce. Káder “A” mužstva ostá-
va nezmenený, avšak pomaly sa 
budú do družstva zapájať naši 
dorastenci. 

Dorast U19 – V. liga skupina Sever

Po polovičke sezóny 2023/2024 
naši dorastenci skončili na výbor-
nom 2. mieste, tesne za klubom 
z  mesta Rajec. Trénerom je aj 
naďalej Vladimír Adamec. Cieľom 
trénera aj vedenia OŠK Rosina je 

na jar umiestniť sa na prvej prieč-
ke v súťaži a postúpiť do vyššej 
súťaže. Práca s dorastom je na 
vysokej úrovni a sme s ňou veľmi 
spokojní. 

Starší  žiaci U15 – III. liga skupina sever U15

Aj našim chlapcom v  kategórii 
starších žiakov sa darí a napre-
dujú. Minulú sezónu vyhrali svo-
ju súťaž v Žilinskom okrese a aj 
v krajských súťažiach okupujú po 
polovičke odohraných zápasov 
skvele 1. Miesto. Trénerom sa 
po odchode Michala Slatinského 

stal Radoslav Zabavník. Cieľom 
trénera aj vedenia OŠK Rosina je 
opäť vyhrať súťaž a postúpiť do 
vyššej súťaže. Chlapci veľmi rých-
lo napredujú a už niekoľkí z nich 
by mohli  svojou kvalitou nastú-
piť v kategórii dorastencov.

Mladší žiaci U13 – III. liga skupina sever U13

Tréner kategórie U13, bývalý 
slovenský mládežnícky repre-
zentant, Ján Slatinský, zhodno-
til jesennú časť ako priemernú. 
Chlapci sa umiestnili na peknom 

4. mieste. Pán tréner vidí v chlap-
coch veľký potenciál a  dúfa, že 
rovnako ako kategória starších 
žiakov vyhrá svoju súťaž.

Prípravky

V našej akadémii máme aj 3 prípravky – 1x staršia prípravka a  2x 
mladšia prípravka. Prípravky hrajú súťažné stretnutia turnajovým spô-
sobom. Tréneri v prípravkách sú: Erika Randová, Jakub Chládecký, Ján 
Slatinský, Vladimír Adamec, Radoslav Zabavník. 

V mene obecného športového klubu sa chceme poďakovať obci 
Rosina za finančnú podporu, bez ktorej by sme nemohli dosahovať 
takéto výsledky a reprezentovať obec Rosinu na tejto úrovni. 

 predseda OŠK ROSINA: Štefan Paur 
 manažér OŠK ROSINA: Boris Krajník
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Rok 2023 bol pre všetkých cho-
vateľov poštových holubov na 
Slovensku sviatočný, spojený so 
storočnicou založenia prvého spol-
ku chovateľov poštových holubov na 
Slovensku. Tento spolok vznikol v roku 
1923 vo Vrbici pri Liptovskom Mikuláši. 
Pri príležitosti tohto krásneho výročia 
bolo ocenených 100 chovateľov z celé-
ho Slovenska, ktorí sa svojou činnosťou 
a výsledkami zaslúžili o  rozvoj chovu 
poštových holubov na Slovensku. Za 
prínos k rozvoju poštového holubár-
stva na Slovensku a vzornú repre-
zentáciu Zväzu pri príležitosti za-
loženia prvého spolku chovateľov 
poštových holubov bol ocenený 
náš člen Michal Komačka.
Po dlhej zimnej príprave sme nič ne-
nechali na náhodu a „zahryzli“ sme sa 
do pretekania naplno. „Vzdušné dosti-
hy“ sme odštartovali začiatkom mája 
a do konca júla sme absolvovali 19 ob-
lastných a regionálnych pretekov so 
starými holubmi. Mladé nádeje, ktoré 
sme odchovali v tomto roku, absolvo-
vali 5 pretekov v mesiaci september. 
Michal Komačka sa stal generálnym 
majstrom oblastného združenia cho-
vateľov poštových holubov Žilina  
a  zároveň aj generálnym majstrom 
regiónu Sever, ktorý združuje cho-
vateľov z oblastných združení Žilina, 
Bytča, Kysucké Nové Mesto, Martin, 
Ružomberok, Dubeň a Prievidza. Pria-
teľ Július Ondák sa umiestnil v celko-
vom poradí majstrovstiev Slovenska 
dlhých tratí na krásnom 4. mieste.
Náš klub tento rok spoluorganizoval aj 
regionálnu výstavu poštových holubov 
v Turí v dňoch 9. – 10.12.2023. Na zák-
lade výsledkov dosiahnutých v  tom-
to roku boli na tejto výstave vybrané 
holuby, ktoré budú reprezentovať OZ 
Žilina na celoštátnej výstave v Trenčí-
ne, ktorá sa uskutoční v prvý januárový 
víkend roka 2024. Veľmi nás teší, že náš 

Generálne majstrovstvo  
OZ Žilina 2023

  Chovateľ  Základná org. 

1 Komačka Michal Rosina 
2 Gaško František, Ing.  Rosinky 
3 Moravčík J + Ľ  Rosinky 
4 Laš Vladimír  Višňové 
5 Hlaváč TEAM  Rosina 
6 Ing. Vladimír Kučera, ml. + st.  Višňové 
7 Sudor Vladimír  Rajec 
8 Ondák Július  Rosina 
9 Ďuriš Július  Rosina 
10 Valíček Ľubomír  Turie 
11 Ing. Lysy + Chupaň + Cetera  Višňové 
12 Nekoranec Ivan, Ing.  Lietava 
13 Mikunda Peter  Višňové 
14 Ďuratný Vladimír  Rosina 
15 Michalec Stanislav Višňové 
16 Valica J + J + Pagáč  Rosina 

Majstrovstvo ZO Rosina 
staré holuby 2023

 Chovateľ Body

1 Komačka Michal 6 575
2 Hlaváč TEAM 5 565
3 Ondák Július 5 322
4 Ďuriš Július 4 894
5 Ďuratný Vladimír 4 375
6 Valica J + J + Pagáč 3 131
7 Krajči Stanislav 1 383
8 Ďuroška Rudolf 812
9 Vitos Milan + Knapec Pavol 502
10 Ing.Kováč Miroslav 476
11 Matlák Miroslav 446
12 Tvrdý Miroslav 188
13 Janík Pavol, st. 0

Majstrovstvo Slovenska dlhé a superdlhé trate 2023
 Chovateľ Zákl. organizácia Organizácia Získané ceny Skóre

1 Chytil Peter Kopčany 02 OZ Senica 9 225.816
2 GUČÍK MIROSLAV Bošáčka 06 OZ Trenčín 9 261.667
3 Vojtko Milan Malý Šariš 25 OZ Prešov 9 288.619
4 Ondák Július Rosina 14 OZ Žilina 9 310.830
5 Moravčík J + Ľ Rosinky 14 OZ Žilina 9 321.805
6 Fiala Alexander+Tomáš Palárikovo 09 OZ Šurany 9 326.152
7 Bartovič Ján Zeleneč 05 OZ Trnava 9 351.245
8 Gaško František, Ing. Rosinky 14 OZ Žilina 9 368.092
9 Čiernava Vendelín +Robert Kaplna 20 OZ Pezinok 9 384.914
10 Katrenčin Jozef Kys. Lieskovec 15 OZ Kysucké N.M. 9 395.692

Regionálna 
výstava Turie 2023

Výsledky našich členov: 

1. miesto Štandart Holub 
Hlaváč TEAM

1. miesto Výkon Holub 
Ďuriš Július

1. miesto Výkon Holubica 
Komačka Michal

1. miesto Eso ročiak 
Komačka Michal

2. miesto Šport B - stredné trate 
Hlaváč TEAM

2. miesto Šport C - dlhé trate 
Ondák Július

2. miesto Šport D - Allround trate 
Komačka Michal

2. miesto Výkon Holubica 
Komačka Michal

3. miesto Šport A - krátke trate 
Komačka Michal

Holubári na víťaznej vlne

klub budú na celoštátnej výstave reprezentovať 
4 holuby chovateľov Júliusa Ďuriša, Michala Ko-
mačku a pretekového tímu Hlaváč TEAM.
Prajeme všetkým našim spoluobčanom krásne 
prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré do 
roku 2024.

Členovia ZO CHPH Rosina

Regionálna výstava Turie. Zľava: Anton Hlaváč,  
Ján Valica, Peter Gaňa, Vladimír Ďuratný. 
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Jednota dôchodcov v Rosine

Výbor základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov na Slovensku  hneď v  janu-
ári sa začal zaoberať plánom akcií na 
rok 2023 a zabezpečovať ich plnenie. 

•	 Pre členov boli zabezpečené tri jed-
nodňové výlety železničnou dopravou, 
a to Vysoké Tatry – Hrebienok, Trenčín – 
záhradkársky veľtrh a Trnava – prehliadka 
historického centra.

•	 Podľa plánu akcií sme zorganizovali 
dva autobusové zájazdy – v mesiaci 
jún na južnú Moravu, kde sme navštívili 
Vizovice, Buchlovice, Velehrad a kúpeľné 
mestečko Luhačovice  a v októbri na 
tradičné poľské trhy v Jablonke spojené 

s prehliadkou Oravského hlineného betle-
hemu v Trstenej.

•	 V mesiaci apríl sme sa zúčastnili otvorenia  
turistickej sezóny na Lietavskom hrade a na 
spomienkovom pietnom akte pri pamätníku 
hromadne popravených bojovníkov proti 
fašizmu  v mestskej časti Žilina – Chrásť. 
V tomto mesiaci  tiež sa naši členovia  vo 
väčšom počte  zúčastnili  akcie ku Dňu 
Zeme pri jarnom upratovaní našej obce.

•	 V mesiaci máj sme sa zúčastnili benefič-
ného koncertu v Dome odborov Žilina a  
chrámového koncertu v našej obci.

•	 V mesiaci júl sme pripravili pre členov 
príjemné posedenie v prírode spojené 
s varením gulášu.

•	 Okresná organizácia pridelila na tento rok 
našej ZO deväť poukazov na rehabilitač-
no-liečebný pobyt v kúpeľoch s príspevkom 
štátu.

•	 Okrem týchto poukazov sme využili aj 
ponuku pre seniorov z kúpeľov Turčianske 
Teplice a zabezpečili  sme 14 poukazov a z 
kúpeľov Lúčky 22 poukazov na šesťdňový 
zvýhodnený pobyt pre našich členov. 

•	 Okrem akcií poriadaných našou orga-
nizáciu sme sa zúčastnili aj Okresných 
športových hier JDS v Lietavskej Svinnej 
a Krajských športových hier JDS na 
Oraviciach.

•	 Vo väčšom počte sa naši členovi zúčastnili 
aj akcií poriadaných obcou Rosina, ako 
„Deň matiek“, „stavanie mája“, „Memoriál 
Karola Škvarnu“, „Mesiac úcty k starším“.

Svoju minuloročnú činnosť sme ukončili sláv-
nostným posedením, na ktorom sme odo-
vzdali vyznamenanie III. stupňa  jednému čle-
novi, vyznamenanie II. stupňa dvom členom 
našej organizácie a dvadsaťdeväť členov sme 
si uctili malým darčekom pri príležitosti ich ži-
votného jubilea.

Výbor ZO JDS sa touto cestou chce veľ-
mi srdečne poďakovať všetkým pracovní-
kom obecného úradu, osobitne starostovi 
obce, Ing. Jozefovi Machynovi, za ich vý-
bornú komunikáciu, spoluprácu, podporu 
a ústretovosť.

Výbor ZO JDS Rosina

Nový rok  pre každého z nás znamená 
začiatok nových plánov, určenie si cieľov, 
ktoré by sme počas nastávajúceho roka 
chceli uskutočniť v súkromnom i pracov-
nom živote.
Preto si pestujme vzťahy v  rodinách, 
s  priateľmi, známymi, či spoluobčanmi. 
Budujme súdržnosť a  spolunažívanie. 
Nestrácajme ľudskosť a prejavujme soli-
daritu tam, kde je to potrebné.
Úprimne chcem za obetavú prácu po-
ďakovať všetkým zamestnancom obce 
Rosina, ktorí ju neraz vykonávajú aj na 
úkor svojho vlastného času, či na úkor 
svojich rodín.  
Dovoľte mi tiež poďakovať aj poslancom, 
komisiám a ostatným, ktorí sa v uplynu-
lom roku  zaslúžili o  krajší a  lepší život 
v našej obci.
Verím, že sa nám aj v nadchádzajúcom 
období bude dariť. Spoločným úsilím 
toho určite veľa dokážeme, aby naša 
obec ďalej napredovala.
Prajem vám nech vo vašich domovoch 
vládne pokoj a láska.

Jozef Machyna
 starosta


